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Rama de conocimiento Ciencias de la Salud 
  
Créditos ECTS   240 
  
 
 

CRÉDITOS  ECTS 
Formación Básica (FB) 60 
Obligatorios (OB) 78 
Optativas (OP) 12 
Prácticas externas (PE) 81 
Trabajo fin de Grado (TFG) 9 
Totales 240 

 
 
 

PRIMER CURSO 
 
 

Código Asignatura Créditos Carácter Semestre 
18376 ANATOMÍA HUMANA 6 FB 1 
18377 FISIOLOGÍA HUMANA 6 FB 1 
18378 BIOESTADÍSTICA Y TICS 6 FB 1 
18381 SOCIOLOGÍA EN CIENCIAS DE LA SALUD 6 FB 1 
18385 HISTORIA Y FUNDAMENTOS DEL CUIDADO 6 OB 1 
18379 SALUD PÚBLICA Y EPIDEMIOLOGÍA 6 FB 2 
18380 PSICOLOGÍA GENERAL Y DEL DESARROLLO 6 FB 2 
18382 ÉTICA DE LOS CUIDADOS 6 FB 2 
18383 FARMACOLOGÍA Y NUTRICIÓN I 6 FB 2 
18384 METODOLOGÍA ENFERMERA 6 OB 2 

 
 
 
 

http://www.uam.es/servicios/administrativos/ordenacion/BOE/ENFERMERIA/GRADO_EN_ENFERMERIA.pdf
http://www.cruzroja.es/portal/page?_pageid=482,12228653&_dad=portal30&_schema=PORTAL30&P_LINK=e2
http://www.cruzroja.es/portal/page?_pageid=482,1&_dad=portal30&_schema=PORTAL30
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SEGUNDO CURSO  

 
Código Asignatura Créditos Carácter Semestre 
18386 PSICOSOCIOLOGÍA DEL CUIDADO 6 FB 1 
18387 FARMACOLOGÍA Y NUTRICIÓN  II 6 FB 1 
18388 BASES Y METODOLOGÍA EN 

ENFERMERÍA COMUNITARIA 
6 
 

OB 
 

1 

18389 ENFERMERÍA DEL ADULTO I 6 OB 1 
18393 PRÁCTICAS TUTELADAS I 6 PE 1 
18390 ENFERMERÍA DEL ADULTO II 6 OB 2 
18391 ENFERMERÍA DEL ANCIANO 6 OB 2 
18392 ENFERMERÍA COMUNITARIA 6 OB 2 
18394 PRÁCTICAS TUTELADAS II 6 PE 2 

 OPTATIVA 6 OP 2 
  
 
 
 

TERCER CURSO  
 

Código Asignatura Créditos Carácter Semestre 
18396 ENFERMERÍA DE LA MUJER 6 OB 1 
18397 ENFERMERÍA DE LA INFANCIA Y LA 

ADOLESCENCIA         
6 OB 1 

18400 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 6 OB 1 
18401 PRÁCTICAS TUTELADAS III 12 PE 1 
18395 GESTIÓN Y LEGISLACIÓN SANITARIA 6 OB 2 
18398 ENFERMERÍA EN SALUD MENTAL 6 OB 2 
18399 ENFERMERÍA EN CUIDADOS COMPLEJOS 6 OB 2 
18402 PRÁCTICAS TUTELADAS IV 12 PE 2 

 
 
 
 

CUARTO CURSO  
 

Código Asignatura Créditos Carácter Semestre 
 OPTATIVA 6 OP 1 

18403 PRÁCTICAS TUTELADAS V 24 PE 1 
18404 PRÁCTICAS TUTELADAS VI 21 PE 2 
18405 TRABAJO FIN DE GRADO 9 TFG 2 

  
 
 

ASIGNATURAS OPTATIVAS 
 
 

Código Asignatura Créditos Carácter Semestre 
18415 PLANES DE EMERGENCIA Y CATÁSTROFES 6 OP 1 
18416 PLANES DE DESARROLLO Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL 6 OP 1 

18417 INTERVENCIÓN SOCIAL 6 OP 1 
18414 CRUZ ROJA Y DERECHO INTERNACIONAL 

HUMANITARIO 6 OP 2 
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OBSERVACIONES 

 
OBSERVACIONES SOBRE CRÉDITOS OPTATIVOS: 
 
 
REQUISITOS DE ASIGNATURAS: 
 
• Prácticas II, III, IV, V, VI (PE). Para matricularse en las asignaturas Prácticas tuteladas II, III, IV, V y 

VI,  será necesario haber superado las Prácticas Tuteladas I, II, III, IV y V respectivamente. Se podrá 
requerir haber superado alguna(s) materia(s) concreta(s) del plan de estudios, de especial vinculación 
con el tipo de actividad profesional que se desarrolle. 

 
• Trabajo Fin de Grado (TFG). El estudiante podrá matricularse en la materia de Trabajo de Fin de 

Grado siempre y cuando haya  aprobado cursado los créditos correspondientes a las materias de 
formación básica y los créditos correspondientes a las materias obligatorias hasta el tercer curso de la 
titulación 

 
 
OTRAS OBSERVACIONES: 
 
 
  
     

PROCEDIMIENTO DE ADAPTACIÓN AL NUEVO PLAN DE ESTUDIOS 
 

 
TABLA DE ADAPTACIÓN DEL GRADO EN ENFERMERÍA 

 
 

ASIGNATURAS DE LA DIPLOMATURA EN ENFERMERÍA ASIGNATURAS DEL GRADO EN ENFERMERÍA 

 
 

CÓD. ASIGNATURA CURSO CRDT CÓD. ASIGNATURA CURSO ECTS 

13650 ANATOMÍA DESCRIPTIVA 1 5 18376 ANATOMÍA 
HUMANA 1 6 

13653 FISIOLOGÍA HUMANA 1 8 18377 FISIOLOGÍA 
HUMANA 1 6 

13652 ENFERMERÍA PSICOSOCIAL 1 6 18380 
PSICOLOGÍA 
GENERAL Y DEL 
DESARROLLO 

1 6 

13658 PSICOSOCIOLOGÍA DEL 
CUIDADO 2 6 18386 PSICOSOCIOLOGÍA 

DEL CUIDADO 2 6 

13651 BIOESTADÍSTICA 1 5 18378 BIOESTADÍSTICA 
TICS. 1 6 

13649 HISTORIA Y FUNDAMENTOS 
DEL CUIDADO 1 10 18385 

HISTORIA Y 
FUNDAMENTOS 
DEL CUIDADO 

1 6 

13665 
PENSAMIENTO CRÍTICO Y 
RAZONAMIENTO 
DIAGNÓSTICO 

3 5 18384 
METODOLOGÍA 
ENFERMERA 
OBLIGATORIA 

1 6 
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CÓD. ASIGNATURA CURSO CRDT CÓD. ASIGNATURA CURSO ECTS 

13648 ECOLOGÍA HUMANA Y 
SALUD COMUNITARIA 1 10 18379 SALUD PÚBLICA Y 

EPIDEMIOLOGÍA 1 6 

13659 
 
 
 

13657 

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 
 
+ 
 
FARMACOLOGÍA CLÍNICA 

2 
 
 
 
 

2 

5 
 
 
 
 

6 

18383 
 
 
 

18387 

FARMACOLOGÍA Y 
NUTRICIÓN I 
+ 
 
FARMACOLOGÍA Y 
NUTRICIÓN II 

1 
 
 
 

2 
 

6 
 
 
 

6 

13656 
 

ENFERMERÍA COMUNITARIA 
I 2 8 18388 

BASES Y 
METODOLOGÍA EN 
ENFERMERÍA 
COMUNITARIA 

2 6 

13660 TEORÍA DEL 
CONOCIMIENTO 2 5 18400 METODOLOGÍA DE 

LA INVESTIGACIÓN 3 6 

13647 CUIDADOS DE ENFERMERÍA 1 16 

18389 
 
 

18393 
 
 

18394 
 

ENFERMERÍA DEL 
ADULTO I 
+ 
PRÁCTICAS 
TUTELADAS I 
+ 
PRÁCTICAS 
TUTELADAS II 

2 
 
 
 

2 
 
 

2 
 

6 
 
 
 

6 
 
 

6 
 

13655 ENFERMERÍA MÉDICO-
QUIRÚRGICA I 2 43 

18390 
 
 
 

18401 
 

18402 
 

ENFERMERÍA DEL 
ADULTO II 
+ 
 
PRÁCTICAS 
TUTELADAS III 
+ 
PRÁCTICAS 
TUTELADAS IV 

2 
 
 
 

3 
 
 
 

3 

6 
 
 
 

12 
 
 
 

12 
13661 

 
 

13672 

ENFERMERÍA MÉDICO-
QUIRÚRGICA II 
+ 
CUIDADOS PALIATIVOS 

3 
 
 

3 

13 
 
 

5 

18399 
ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
COMPLEJOS 

3 6 

13662 ENFERMERÍA COMUNITARIA 
II 3 10 18392 ENFERMERÍA 

COMUNITARIA 2 6 

13664 ENFERMERÍA GERIÁTRICA 3 7 18391 ENFERMERÍA DEL 
ANCIANO  2 6 

13661 
 
 

13672 
 
 

13662 
 
 

13664 

ENFERMERÍA MÉDICO-
QUIRÚRGICA II 
+ 
CUIDADOS PALIATIVOS 
+ 
ENFERMERÍA COMUNITARIA 
II 
+ 
ENFERMERÍA GERIÁTRICA 

3 
 
 

3 
 
 

3 
 
 

3 

13 
 
 

5 
 
 

10 
 
 

7 

18403 PRÁCTICAS 
TUTELADAS V 4 24 

13666 ENFERMERÍA MATERNAL 3 9 18396 ENFERMERÍA DE 
LA MUJER 3 6 

13663 ENFERMERÍA INFANTIL 3 10 18397 
ENFERMERÍA DE 
LA INFANCIA Y DE 
LA ADOLESCENCIA 

3 6 

13667 ENFERMERÍA PSIQUIÁTRICA 
Y DE SALUD MENTAL 3 7 18398 ENFERMERÍA EN 

SALUD MENTAL 3 6 
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CÓD. ASIGNATURA CURSO CRDT CÓD. ASIGNATURA CURSO ECTS 

13666 
 

13663 
 
 

13667 

ENFERMERÍA MATERNAL 
+ 
ENFERMERÍA INFANTIL 
+ 
ENFERMERÍA PSIQUIÁTRICA 
Y DE SALUD MENTAL 

3 
 
 

3 
 
 

3 

9 
 
 

10 
 
 

7 

18404 PRÁCTICAS 
TUTELADAS VI 4 21 

13668 
ADMINISTRACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE 
ENFERMERÍA 

3 7 18395 
GESTIÓN Y 
LEGISLACIÓN 
SANITARIA 

3 6 

13654 LEGISLACIÓN Y ÉTICA 
PROFESIONAL 1 5 18382 ÉTICA DE LOS 

CUIDADOS 1 6 

 
 
Las asignaturas optativas de la Diplomatura en Enfermería que hubieran sido aprobadas 
antes de la implantación del Grado, se incorporarán con el mismo carácter al currículo del 
alumno, con la denominación y el número de créditos que tenían asignados. Asimismo, los 
créditos que se hubieran obtenido por reconocimiento (idiomas, cursos y demás) sólo podrán 
ser objeto de equiparación en los 6 créditos de libre reconocimiento. Los créditos superados 
en la Diplomatura y que correspondan a asignaturas no contempladas en la Tabla 
precedente, podrán ser reconocidos como créditos optativos del Grado. 


