

# GRADO EN ENFERMERÍA (CRUZ ROJA)

# CURSO ACADÉMICO 2013/2014

Estudios	Grado en Enfermería (Publicado en BOE)
	Página propia Grado
Centros	E. Universitaria de Enfermería "CRUZ ROJA" Avda. Reina Victoria, 28 28003 – Madrid Teléfono: 915343649 <u>Página Web</u>
Rama de conocimiento	Ciencias de la Salud
ivama de conocimiento	Cicilcias de la Salud
Créditos ECTS	240

CRÉDITOS ECTS	
Formación Básica (FB)	60
Obligatorios (OB)	78
Optativas (OP)	12
Prácticas externas (PE)	81
Trabajo fin de Grado (TFG)	9
Totales	240

# PRIMER CURSO

Código	Asignatura	Créditos	Carácter	Semestre
18376	ANATOMÍA HUMANA	6	FB	1
18377	FISIOLOGÍA HUMANA	6	FB	1
18378	BIOESTADÍSTICA Y TICS	6	FB	1
18381	SOCIOLOGÍA EN CIENCIAS DE LA SALUD	6	FB	1
18385	HISTORIA Y FUNDAMENTOS DEL CUIDADO	6	OB	1
18379	SALUD PÚBLICA Y EPIDEMIOLOGÍA	6	FB	2
18380	PSICOLOGÍA GENERAL Y DEL DESARROLLO	6	FB	2
18382	ÉTICA DE LOS CUIDADOS	6	FB	2
18383	FARMACOLOGÍA Y NUTRICIÓN I	6	FB	2
18384	METODOLOGÍA ENFERMERA	6	ОВ	2



# **SEGUNDO CURSO**

Código	Asignatura	Créditos	Carácter	Semestre
18386	PSICOSOCIOLOGÍA DEL CUIDADO	6	FB	1
18387	FARMACOLOGÍA Y NUTRICIÓN II	6	FB	1
18388	BASES Y METODOLOGÍA EN	6	OB	1
	ENFERMERÍA COMUNITARIA			
18389	ENFERMERÍA DEL ADULTO I	6	OB	1
18393	PRÁCTICAS TUTELADAS I	6	PE	1
18390	ENFERMERÍA DEL ADULTO II	6	OB	2
18391	ENFERMERÍA DEL ANCIANO	6	OB	2
18392	ENFERMERÍA COMUNITARIA	6	OB	2
18394	PRÁCTICAS TUTELADAS II	6	PE	2
	OPTATIVA	6	OP	2

# TERCER CURSO

Código	Asignatura	Créditos	Carácter	Semestre
18396	ENFERMERÍA DE LA MUJER	6	OB	1
18397	ENFERMERÍA DE LA INFANCIA Y LA	6	OB	1
	ADOLESCENCIA			
18400	METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN	6	OB	1
18401	PRÁCTICAS TUTELADAS III	12	PE	1
18395	GESTIÓN Y LEGISLACIÓN SANITARIA	6	OB	2
18398	ENFERMERÍA EN SALUD MENTAL	6	OB	2
18399	ENFERMERÍA EN CUIDADOS COMPLEJOS	6	OB	2
18402	PRÁCTICAS TUTELADAS IV	12	PE	2

# **CUARTO CURSO**

Código	Asignatura	Créditos	Carácter	Semestre
	OPTATIVA	6	OP	1
18403	PRÁCTICAS TUTELADAS V	24	PE	1
18404	PRÁCTICAS TUTELADAS VI	21	PE	2
18405	TRABAJO FIN DE GRADO	9	TFG	2

## **ASIGNATURAS OPTATIVAS**

Código	Asignatura	Créditos	Carácter	Semestre
18415	PLANES DE EMERGENCIA Y CATÁSTROFES	6	OP	1
18416	PLANES DE DESARROLLO Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL	6	OP	1
18417	INTERVENCIÓN SOCIAL	6	OP	1
18414	CRUZ ROJA Y DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO	6	OP	2



#### **OBSERVACIONES**

### **OBSERVACIONES SOBRE CRÉDITOS OPTATIVOS:**

### **REQUISITOS DE ASIGNATURAS:**

- **Prácticas II, III, IV, V, VI (PE)**. Para matricularse en las asignaturas Prácticas tuteladas II, III, IV, V y VI, será necesario haber superado las Prácticas Tuteladas I, II, III, IV y V respectivamente. Se podrá requerir haber superado alguna(s) materia(s) concreta(s) del plan de estudios, de especial vinculación con el tipo de actividad profesional que se desarrolle.
- Trabajo Fin de Grado (TFG). El estudiante podrá matricularse en la materia de Trabajo de Fin de Grado siempre y cuando haya\_<u>aprobado\_cursado</u> los créditos correspondientes a las materias de formación básica y los créditos correspondientes a las materias obligatorias hasta el tercer curso de la titulación

### **OTRAS OBSERVACIONES:**

#### PROCEDIMIENTO DE ADAPTACIÓN AL NUEVO PLAN DE ESTUDIOS

TABLA DE ADAPTACIÓN DEL GRADO EN ENFERMERÍA

ASIGNATURAS DE LA DIPLOMATURA EN ENFERMERÍA

ASIGNATURAS DEL GRADO EN ENFERMERÍA

CÓD.	ASIGNATURA	CURSO	CRDT	CÓD.	ASIGNATURA	CURSO	ECTS
13650	ANATOMÍA DESCRIPTIVA	1	5	18376	ANATOMÍA HUMANA	1	6
13653	FISIOLOGÍA HUMANA	1	8	18377	FISIOLOGÍA HUMANA	1	6
13652	ENFERMERÍA PSICOSOCIAL	1	6	18380	PSICOLOGÍA GENERAL Y DEL DESARROLLO	1	6
13658	PSICOSOCIOLOGÍA DEL CUIDADO	2	6	18386	PSICOSOCIOLOGÍA DEL CUIDADO	2	6
13651	BIOESTADÍSTICA	1	5	18378	BIOESTADÍSTICA TICS.	1	6
13649	HISTORIA Y FUNDAMENTOS DEL CUIDADO	1	10	18385	HISTORIA Y FUNDAMENTOS DEL CUIDADO	1	6
13665	PENSAMIENTO CRÍTICO Y RAZONAMIENTO DIAGNÓSTICO	3	5	18384	METODOLOGÍA ENFERMERA OBLIGATORIA	1	6



CÓD.	ASIGNATURA	CURSO	CRDT	CÓD.	ASIGNATURA	CURSO	ECTS
13648	ECOLOGÍA HUMANA Y SALUD COMUNITARIA	1	10	18379	SALUD PÚBLICA Y EPIDEMIOLOGÍA	1	6
13659	NUTRICIÓN Y DIETÉTICA	2	5	18383	FARMACOLOGÍA Y NUTRICIÓN I +	1	6
13657	+ FARMACOLOGÍA CLÍNICA	2	6	18387	FARMACOLOGÍA Y NUTRICIÓN II	2	6
13656	ENFERMERÍA COMUNITARIA I	2	8	18388	BASES Y METODOLOGÍA EN ENFERMERÍA COMUNITARIA	2	6
13660	TEORÍA DEL CONOCIMIENTO	2	5	18400	METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN	3	6
13647	CUIDADOS DE ENFERMERÍA	1	16	18389 18393	ENFERMERÍA DEL ADULTO I + PRÁCTICAS TUTELADAS I	2	6
				18394	+ PRÁCTICAS TUTELADAS II	2	6
				18390	ENFERMERÍA DEL ADULTO II +	2	6
13655	ENFERMERÍA MÉDICO- QUIRÚRGICA I	2	43	18401	PRÁCTICAS TUTELADAS III	3	12
				18402	PRÁCTICAS TUTELADAS IV	3	12
13661	ENFERMERÍA MÉDICO- QUIRÚRGICA II +	3	13	18399	ENFERMERÍA EN CUIDADOS COMPLEJOS	3	6
13672	CUIDADOS PALIATIVOS ENFERMERÍA COMUNITARIA	3	5		ENFERMERÍA		
13662		3	10	18392	COMUNITARIA	2	6
13664	ENFERMERÍA GERIÁTRICA	3	7	18391	ENFERMERÍA DEL ANCIANO	2	6
13661	ENFERMERÍA MÉDICO- QUIRÚRGICA II +	3	13				
13672	CUIDADOS PALIATIVOS	3	5	18403	PRÁCTICAS	4	24
13662	ENFERMERÍA COMUNITARIA II +	3	10		TUTELADAS V		
13664	ENFERMERÍA GERIÁTRICA	3	7				
13666	ENFERMERÍA MATERNAL	3	9	18396	ENFERMERÍA DE LA MUJER	3	6
13663	ENFERMERÍA INFANTIL	3	10	18397	ENFERMERÍA DE LA INFANCIA Y DE LA ADOLESCENCIA	3	6
13667	ENFERMERÍA PSIQUIÁTRICA Y DE SALUD MENTAL	3	7	18398	ENFERMERÍA EN SALUD MENTAL	3	6



CÓD.	ASIGNATURA	CURSO	CRDT	CÓD.	ASIGNATURA	CURSO	ECTS
13666	ENFERMERÍA MATERNAL	3	9				
13663	+   ENFERMERÍA INFANTIL  +   ENFERMERÍA PSIQUIÁTRICA	3	10	18404	PRÁCTICAS TUTELADAS VI	4	21
13667	Y DE SALUD MENTAL	3	7				
13668	ADMINISTRACIÓN DE LOS SERVICIOS DE ENFERMERÍA	3	7	18395	GESTIÓN Y LEGISLACIÓN SANITARIA	3	6
13654	LEGISLACIÓN Y ÉTICA PROFESIONAL	1	5	18382	ÉTICA DE LOS CUIDADOS	1	6

Las asignaturas optativas de la Diplomatura en Enfermería que hubieran sido aprobadas antes de la implantación del Grado, se incorporarán con el mismo carácter al currículo del alumno, con la denominación y el número de créditos que tenían asignados. Asimismo, los créditos que se hubieran obtenido por reconocimiento (idiomas, cursos y demás) sólo podrán ser objeto de equiparación en los 6 créditos de libre reconocimiento. Los créditos superados en la Diplomatura y que correspondan a asignaturas no contempladas en la Tabla precedente, podrán ser reconocidos como créditos optativos del Grado.